E dopo poco cominciarono tutti a cantare sul *salterio* fino all'ora della notte, quando scende il sonno.

4. In prima vigilia noctis, tunc surgens beatus Antonius, accepit baculum (baculum) suum et suscitavit illis qui secuti erant illum. Egredientes cum silentio de monasterio, perrexerunt ad murum civitatis; et deponentes Antonium per funiculum et omnes qui cum eo erant, exeuntes foras civitatem, ambulaverunt per diversa loca montium tota nocte illa et duos dies. Et pervenerunt in valle nemorosa, pulchra nimis, odor omnium arborum repleta. Erat autem ibi lapis in similitudinem hominis aspectus; et ipse erat locus ubi spoliaverunt filiis Israel fratrem suum Ioseph.

4. Alla prima vigilia della notte, il beato Antonio si alzò, prese il suo bastone e svegliò quelli che lo avrebbero seguito. Lasciato il monastero in silenzio, si diressero verso le mura della città. Dopo aver fatto scendere con una fune Antonio e tutti quelli che erano con lui, usciti dalla città, percorsero diversi territori montuosi per tutta quella notte e due giorni. E giunsero a una valle boscosa, straordinariamente bella, piena della fragranza di tutti gli alberi. E lì c'era una pietra che somigliava a un uomo; e questo era il luogo dove i figli d'Israele spogliarono il loro fratello Giuseppe.

[La *Genesi* (37,50) racconta che lo gettarono in una cisterna vuota e poi lo vendettero come schiavo.]

5. Erat autem ibi longius tantum fons aquarum, quantum iactus est lapis, unde Dominus aquam de petra produxit ad filios Israel in heremo et vocavit locus ille Sanctissimus. Nam circa ipsam fontem viderunt serpentem magnus valde, qualem umquam nondum viderat homo. Et venerunt omnes et ita dixerunt : «Posuit nos Deus in medio ore draconis. Videamus quomodo possumus vincere eum.» Et adoraverunt unanimes ad Dominum psallentes et dicentes: «Ne tradas, Domine, bestiis animas confitentes tibi, et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem. Exurge, Domine, adiuva nos et libera nos propter nomen tuum. » Et exinde canentes finierunt psalterium. Tunc surgentes ab horationem viderunt ipsum draconem fugientem. Et tpsi cum manibus suis crux Christi facientes et dicentes: «Super aspidem et basiliscum ambulabis, Domine, et conculcabis leonem et draconem.» Iterum dicebant: «O serpens antique, vade in mare, quia ibi est ampia et spaciosa loca in qua tu debes habitare. Seducator hominum, deceptor animarum, tenebris factor, voce diaboli, vade in profundum abissi, quia ibi est pater tuus diabolus.» Deinde ascenderunt ad superiorem locum et benedixerunt fontem aquarum et biberunt ex ea, et confortati sunt. Et fecerunt ibi umbra de ramis arboribus, et sedentes adoraverunt Dominum.

5. Ora c'era, a un tiro di sasso, una sorgente da cui il Signore fece sgorgare acqua dalla roccia per i figli d'Israele nel deserto, e chiamò quel luogo *il Santissimo*.

E vicino alla fonte scorsero un serpente/drago molto grande, come nessun uomo aveva mai visto prima. E tutti si radunarono e dissero: “Dio ci ha posti in mezzo alla bocca del drago”. Vediamo come sconfiggerlo”. E di comune accordo adorarono il Signore, salmodiando e dicendo: “O Signore, non consegnare alle bestie le anime di quelli che confidano in te, e non dimenticare le anime dei tuoi poveri fino alla fine. Sorgi, o Signore, aiutaci e liberaci per amore del tuo nome.” E poi finirono di cantare il salterio. Poi, alzatisi dalla preghiera, videro il drago fuggire. Ed essi, facendo il segno della croce di Cristo con

le mani, dissero: “Camminerai sull'aspide e sul basilisco, o Signore, e calpesterai il leone e il drago sotto i piedi”. Poi dissero: “O antico serpente, vai nel mare, perché c'è un luogo ampio e spazioso dove dovresti vivere. Seduttore di uomini, ingannatore di anime, creatore di tenebre, con la voce del diavolo, vattene negli abissi, perché lì è tuo padre il diavolo.” Poi salirono in un luogo più alto e benedissero la fonte dell'acqua, ne bevvero e si rafforzarono. E lì fecero ombra con i rami degli alberi e, seduti, adorarono il Signore.

6. Cumque iam dies quartus fuisset, ceperunt aliquantuli eorum dicere et murmurare intra se: «Numquid non erant monumenta in terra nostra aut in civitate, quia adduxit nos mori in solitudine isto? Audiens hec beatus Antonius dixit fratribus suis: «Quare murmurastis, fratres, sicut filiis Israel murmuraverunt in heremo? Et Dominus quidem iratus est propter murmurationem eorum. Nam manna, quam dederat, abstulit eis. Et nolite murmurare, sed magis orate ad Dominum, ut Dominus exaudiat vos. Rogo vos, fratres, ut sustineatis me modicum tempus sicut boni fratres et fideles Dei, ut confirmetur sermo scripture, sicut dicit in psalmo: 'Expectans expectavi Dominum, et respexit me, et exaudivit deprecationem meam'.» Et iterum cum lacrimis coepit orare, beatus Antonius et dixit: «Domine, Deus omnipotens, quia fecisti mirabilia magna in populo, de quinque panibus et duobus piscibus quinque milia hominum satiasti et qui in Chana Galileae prima mirabilia fecisti de aqua vinum et satiasti animam inanem et replens in bonis, da nobis, Domine, servis tuis, Domine Ihesu Christe, pastor bone, quia promittere dignatus es antequam veniremus in loco isto, quia tu scis, Domine, quod servis tuis fame nimis afflictis sunt.»